П Р О Т О К О Л
заседания Координационного совета по законотворческой деятельности
_________ Министерства транспорта Российской Федерации

от 22 декабря 2016 г. № СА-

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Статс-секретарь - заместитель Министра транспорта

Российской Федерации
председатель Координационного совета

С.А. Аристов

Присутствовали;

Члены Координационного
совета; И.Г. Асламазов, А.А. Борищенко, Н.А. Галимов,

В.И. Горбачев, В.Б. Ефимов, А.М. Зайцев,
Е.Д. Казанцев, В.В. Клюев, А.Ю. Клявин,
А.П. Сологубова, О.И. Старовойтов, В.Б. Черток,
А.Г. Шнырев

Заместители директоров
департаментов: А.А. Емельянов, Г.А. Ларионов, В.В. Луговенко

Ответственные работники
Минтранса России: Е.С. Бабаева, А.Н. Гнедашев, А.В. Иванов,

С.К. Маркин, Д.Л. Орлова, А.В. Проходцев,
Н.М. Фролова

Приглашенные от
транспортного сообщества: И.Ю. Васильев, Л.В. Веретина, А.В. Евсеев, Ю.Н. Захарова,

С.В. Москвичев, О.В. Мельникова, В.П. Кельперис,
Т.И. Кравченко, А.Г. Кузнецов, Ю.Ю. Свешников,
В.Н. Тороп, А.В. Шуваев, А.А. ГЦесняк, В.А. Ульянов

I. О практике взаимодействия Министерства транспорта Российской
Федерации, Комитета Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации по транспорту и строительству и Союза
транспортников России в части исполнения процедур, установленных
Регламентом взаимодействия Комитета Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации по транспорту, Союза транспортников
России и Министерства транспорта Российской Федерации
(С.А. Аристов, В.Б. Ефимов, Е.Д. Казанцев, Н.А. Галимов, А.М. Зайцев)

2

По итогам рассмотрения вопроса приняты следующие решения:

1. Принять к сведению информацию В.Б. Ефимова (первый заместитель
Председателя Комитета Государственной Думы по транспорту и строительству) и
Н.А. Галимова (заместитель Председателя Координационного совета) по данному
вопросу.

2. Поручить членам Координационного совета по законотворческой
деятельности представить свои предложения в Минтранс России относительно
целесообразности создания Президиума Координационного совета, его формате и
регламенте проведения.

Срок -  январь 2017 года.

3. Рекомендовать заинтересованным департаментам Министерства транспорта
Российской Федерации направлять в Союз транспортников России проекты актов на
стадии их внесения в Минюст России (после согласования проектов актов
заинтересованными ведомствами).

II. О выполнении Протокола Координационного совета по
законотворческой деятельности Министерства транспорта Российской
Федерации от 17.06.2016 г. № СА-17

В части исполнения пункта 2 Раздела V.
(С.А. Аристов, В.И. Горбачев, А.Г. Шнырев, А.В. Иванов)

Принято решение:

1. Принять к сведению информацию В.И. Горбачева (генеральный директор
Ассоциации «Аэропорт») и А.Г. Шнырева (Департамент государственной политики
в области воздушного транспорта) по данному вопросу.

2. Департаменту государственной политики в области гражданской авиации
(С.А. Петрова) совместно с Ассоциацией «Аэропорт» (В.И. Горбачев),
Международной ассоциацией аэропортов (Чудновский Е.А.), Российской
ассоциацией эксплуатантов воздушного транспорта (В.Н. Тасун),
заинтересованными аэропортами, авиакомпаниями провести совещание по
рассмотрению проекта федерального закона «Об аэродромах, аэропортах и
аэропортовой деятельности в Российской Федерации».

Срок — январь 2017 года.

3. Доложить об итогах совещания Председателю Координационного совета по
законотворческой деятельности Минтранса России и на ближайшем заседании
Координационного совета.

3

III. О декриминализации части 1 статьи 263 Уголовного кодекса
Российской Федерации в части исключения «причинения крупного ущерба»
как основания для привлечения к уголовной ответственности за нарушение
правил безопасности движения и эксплуатации железнодорожного, воздушного,
морского и внутреннего водного транспорта и метрополитена________________
(С.А. Аристов, А.Ю. Клявин, А.Г. Шнырев, А.М. Зайцев)

По итогам рассмотрения вопроса приняты следующие решения:

1. Принять к сведению информацию А.Ю. Клявина (президент
Общероссийского отраслевого объединения работодателей «Российская палата
Судоходства»).

2. Статс-секретарю -  заместителю Министра, Председателю Координационного
совета С.А. Аристову провести совещание на площадке Минтранса России с
привлечением представителей Генеральной прокуратуры Российской Федерации,
МВД России, Следственного комитета Российской Федерации, отраслевых
департаментов Минтранса России и заинтересованных отраслевых общественных
организаций и предприятий, по обсуждению вопроса декриминализации части 1
статьи 263 Уголовного кодекса Российской Федерации в части исключения
«причинения крупного ущерба» как основания для привлечения к уголовной
ответственности за нарушение правил безопасности движения и эксплуатации
железнодорожного, воздушного, морского и внутреннего водного транспорта и
метрополитена.

Срок -  январь 2017 года.

IV. О внесении изменений в Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ
«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской
Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» в части распределения обязанности:

- проект федерального закона «О внесении изменений в статью 21
Федерального закона «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в
Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные
акты Российской Федерации», направленный на урегулирование имеющихся
разногласий между владельцами автомобильных дорог и владельцами
железнодорожных путей в вопросах содержания и ремонта конкретных мест
проезжих частей железнодорожных переездов и обустройства железнодорожных
переездов устройствами, предназначенными для обеспечения безопасности
движения железнодорожного транспорта, транспортных средств и других
участников дорожного движения__________________________________________
(Н.А. Галимов, В.Н. Тороп, А.В. Проходцев, А.А. Емельянов)

4

Принято решение:

1. Принять к сведению информацию В.Н. Торопа (первый вице-президент СРО
Ассоциации «Промжелдортранс») и А.В. Проходцева (заместитель начальника
отдела дорожной деятельности Департамента государственной политики в области
дорожного хозяйства).

2. Департаменту государственной политики в области дорожного хозяйства
(И.В. Костюченко) провести совещание по указанному законопроекту с привлечением
Департамента государственной политики в области железнодорожного транспорта
(В. А. Петренко), ОАО «РЖД», СРО Ассоциацией «Промжелдортранс»
(А.И. Кукушкин) и СРО «Союз участников железнодорожного рынка» (С.Н. Агеев).

Имеющиеся материалы направить в рабочем порядке в адреса заинтересованных
организаций.

Срок -  январь 2017 года.

V. О законопроектах, подготовленных Министерством транспорта
Российской Федерации в рамках реализации риск-ориентированного подхода к
контрольно-надзорной деятельности:

- проект федерального закона «О внесении изменений в Федеральный
закон «О безопасности дорожного движения» и Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях в части уточнения требований,
предъявляемых к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям,
осуществляющим перевозки автомобильным транспортом и городским
наземным электрическим транспортом»____________________________________
(Н.А. Галимов, В.В. Луговенко, Ю.Ю. Свешников, О.И. Старовойтов)

- проект федерального закона «О внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» в связи с внедрением риск-
ориентированного подхода при организации федерального государственного
транспортного надзора в части государственного надзора в области перевозок
пассажиров и багажа автомобильным транспортом__________________________
(Н.А. Галимов, А.П. Сологубова, О.И. Старовойтов)

1. Принять к сведению информацию В.В. Луговенко и А.П. Сологубовой
(Департамент государственной политики в области автомобильного и городского
пассажирского транспорта) по данным вопросам.

2. Департаменту государственной политики в области автомобильного и
городского пассажирского транспорта (А.С. Бакирей) совместно с Союзом
транспортников России, учитывая наличие замечаний транспортного сообщества,
дополнительно проработать законопроекты «О внесении изменений в Федеральный
закон «О безопасности дорожного движения» и Кодекс Российской Федерации об
административных правонарушениях в части уточнения требований, предъявляемых
к юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, осуществляющим
перевозки автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом» и «О внесении изменений в отдельные законодательные акты
Российской Федерации» в связи с внедрением риск-ориентированного подхода при

5

Российской Федерации» в связи с внедрением риск-ориентированного подхода при
организации федерального государственного транспортного надзора в части
государственного надзора в области перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом.

Срок -  январь 2017 года.

Председатель
Координационного совета
Статс-секретарь -  заместитель
Министра транспорта
Российской Федерации С.А. Аристов

Гнедашев Андрей Николаевич
(499)495 00 00, ( 20- 2.2.)